¹¹ Dl. 38489; Adrian Magina, *De la excludere la coabitare. Biserici tradiționale, Reformă și Islam în Banat (1500-1700)*, Cluj-Napoca, 2011, p. 50 (nota 192), 71.

ANEXE

I

1455, 18 septembrie, Lipova

Originalul se păstra la Abruzzo, în arhiva Capistrano.

Ediții: Luca Wadding, *Annales minorum Seu Trium Ordinum A. S. Francisco Institutorum*, tom VI, Lugduni, 1648, p. 157; *Ibidem*, vol. XII (ed. J. M. Fonseca), Roma, 1735, p. 260.

Adalékok Délmagyarország történetéhez. II. Lippa város birájának, esküdteinek, polgárainak és vendégeinek levele Kapisztrán Jánoshoz, în Történelmi és Régészeti Értesítő. A Délmagyarországi történelmi és Régészeti Muzeumtársulat Közlönye, 1903, p. 97.

Judele, jurații, cetățenii și oaspeții orașului Lipova îi cer lui Ioan de Capestrano să vină printre ei pentru a-i converti la credința catolică pe numeroșii păgâni, schismatici și necredincioși existenți în zonă.

Reverendissimo in Christo Patri domini Ioanni de Capistrano,
Domino et patri honorando

Orationes in domino debitas pro vestra salute et vita reverendissime in Christo pater et domine noster honorande. Quia his diebus certissime audivimus, ut venerabilis vestris paternitatis ad oppidum Themesuar pergere et nos quasi exules a predicatione ipsius vestris paternitatis, relinquere pretendat. Tamen nos adventum vestram paternitatem letanter animo exultanti expectavimus tamquam patris nostri honorandissimi, possumusque notificare eidem vestram paternitatem quomodo in medio nostri multi pagani, schismatici et increduli existunt, quia vestram paternitatem potest ad fidem convertere, licet nos universaliter personali presentia vestra paternitate ire non postpendimus et ire non omittimus. Sed tamen ipsos incredulos nobiscum ducere non possumus, quos nos ad fidem Christianitatis converti optaremus et sermonem eiusdem vestram paternitatem audire desideraremus. Ideo precamur pro Deo ipsam vestram paternitatem, quatenus dignetur vestram paternitatem in medium nostri venire, quoniam vestram paternitatem poterit nobis prebere auxilium salutiferum. Ecce enim his presentibus honorabilem dominum plebanum ad vestram paternitatem duximum destinandum, cuius dictis et relatibus fidem adhibeat credentie tamquam si nos coram vestram paternitatem essemus vobiscum colloquuturi. Scripta Lippe feria quinta ante festum sancti Matthei apostoli anno MCCCCLV.

Iudex et duodecim iurati, ceterique cives
et universi hospites de Lippa

II

1479, 21 februarie, Arad

MOL, Dl. 18167, transumpt în actul palatinului Mihail Ország de Guth din 19 martie 1479 (originalul probabil pe pergament, cu pecete atârnată).

Judele oraşului Lipova atestă că nobilul Sebastian Orszag și Dumitru Lewkews din Covăsiinți au ajuns la o înțelegere în privința viei numită Domomal, cel din urmă plătind nobilului șase florini și un vas de vin.

Nos, Simon Morsinay, iudex de Lippa, iuratique cives de eadem, significamus tenore presentium quibus expedit universis, quod presentis ipsibus cuiusdam fore octava vel citra instaret revolutio annualis, egregius Sebastianus Orzag onera suorum fratrum super se assumens ab una, parte superinde ex altera circumspetus Demetrius Lewkews de Kowazy coram nobis personaliter constituti confessi sunt in hunc modum, quod quamvis inter ipsos parentes unius vinee Domomal vocate materia litis digno ventillata extitissent, tamen ordinatura dispositionem certorum proborum virorum in talem devenissent pacis concordiam, uti prefatus Demetrius Lewkews annotato Sebastiano Orzag sex florenos et unum vas vini teneant, quibus sex florenos et uno vaso vini eidem Sebastiano Orzag plene et integre persolvisset, ab eodemque receptis, ipsius Demetrius Lewkews in pacifico dominio et tranquila possessione predictae vinee commisit, quitum, liberum et per omnia [expe]ditum¹ coram nobis reddidit, sic tum quod temporum in processu anotatus Demetrius Lewkews, iobagio eiusdem Sebastiani Orzag efficen[tur]¹, vigore et testimonio presentium mediante. Datum Orodini die Dominico ante festum beati Mathei apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

1. Documentul deteriorat.

III

1482, 3 iunie, Lipova

MOL, Dl. 25394, original, hârtie, pecete de închidere pe verso.

Judele oraşului Lipova îi scrie văduvei lui Ioan Variasy și îi cere să-i înapoieze fiica concetăţeanului său Ladislau Radich, în caz contrar iobagii nobilei doamne vor avea de suferit.

Generosa domina, nobis honoranda. Refert nobisque Ladislaus Radich, noster consocius, quomodo ad sepissimas petitionis filliam suam reddere nolissetis, quod intimmissetis ac sue consorti plura illicita verba intulissetis, cum autem quilibet homo sit liber sua progene. Ideo presentibus requirimus vestram generositatem, quibus filiam annotati Ladislai Radich eidem reddere velitis, alioquin quam primum vestris iobagionibus repere poterimus, detinebimus etiam capitum tenemus, donec dictam puellam feminitatis. Ex Lippa feria secunda post festum Sancte Trinitatis, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo.

Ambrosius Magnus
Iudex de Lippa

Verso: Generose domine relicte condam Johannis Waryasy, nobis honoranda.

IV

1514, 24 martie, Lipova

MOL, Dl. 38454, original, pergament, pecete dublă atârnată cu șnur verde.

Judele și jurații orașului Lipova atestă că văduva lui Simon Masas, George Doka cu soția și Ștefan Masas, au vândut lui Ioan Sebesy, pentru suma de 50 de florini, o moară a lor situată pe râul Mureș, învecinată spre răsărit cu moara lui Mathia Molnar, spre miazăzi cu drumul public, spre apus cu moara lui Toma Chery, iar spre miazănoapte cu râul Mureș.

Nos, Thomas Wadh iudex de Lippa, item Ladislaus Kwsthani, Petrus David, Franciscus Corrigator, Gaspar Aurifaber, Paulus Kalmar, Georgius Doka, Simon Nagh, Franciscus Lesy, Georgius Kozader, Emericus Ollipar, Georgius Zew iurati cives de eadem, memorie commendamus tenore presentium quibus expedit universis, quod relicta Simonis Masas, Georgius Doka cum coniuge sua ac Stephanus Masas nostras veniens in presentiam, sponte et libere fassi sunt isto modo, quod quoddam molendinum ipsorum in fluvio Moros, in vicinatatibus proborum virorum ab orientali molendinum Mathie Molnar, a meridionali via publica, ab occidentali molendinum Thomas Chery, ab aquilone fluvium Moros habitum et situatum, provido viro Johanne Sebesy, concivi nostro, pro florenis L plene et integre persolutis habitis et receptis dedissent, vendidissent et alienassent, iure perpetuo et irrevocabiliter

tenendum, posidendum pariter et habendum, quocunque sue placuerit voluntati facta etiam cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis ad eandem de iure spectantes, imo dedit, vendedit et alienavit coram nobis, eidem Johannem Sebesy in filios filiorum suorum heredumque per heredes nullo penitus contradictore apparente. Obligando se ex prelibatum Johannem Sebesy ac suos filios in pacifico dominio et tranquila possident pretacti molendini contra quoslibet impeditores tenere, protegere et conservare propriis suis laboribus et expensis, cassantis et revocantis omnibus alios literis prius super ipsum molendinum emanantis. In cuius rei memorie perpetuamque firmitatem presentes literas nostras dupplicis pendenti sigilli nostri minoris roboratas, duximus concedendas. Datum in vigilia annuntiationis dive Marie Virginis, anno Domini millesimo quingentesimo decimo quarto.

Verso: Super molendino Marosio.

V

1520, 24 decembrie. Lipova

MOL, Dl. 38462, pergament, pecete dublă atârnată cu șnur roșu.

Judele și jurații orașului Lipova atestă că Ioan Zabo a vândut lui Nicolae Kalmar, pentru suma de 60 de florini, o casă situată pe strada Sf. Ludovic, învecinată spre răsărit cu drumului orașului, spre miazăzi cu Ioan Nemeth, spre apus cu grădina lui Paul Kalmar, iar spre miazănoapte cu locul de curte al văduvei lui Ioan Sebesy.

Nos, Petrus Faber, iudex¹ de Lyppa et Paulus Kalmar, Franciscus Lesy, Gaspar Aurifaber, Thomas Thegez, Emericus Ollipar, Ladislaus Nylasy, Georgius Doka, Georgius Kowach, Johannes Danchak, Johannes Kozma, Nicolaus Zabo, Dominicus Thwrek iurati cives de eadem, damus pro memoria tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod providus vir Johannes Zabo, consocius noster, nostri veniens in presentiam sponte et libere fassus est isto modo, quod domum suam in platea Sancti Lodovici confessoris vicinitatibus proborum virorum cui a plaga orientali platea civitatis, ab meridionali Johannes Nemeth, ab occidente ortus Pauli Kalmar, ab australi vero parte fundus curie relicte condam Johannis Sebesy habitam et existentem, circumspecto viro Nicolao Kalmar, consocio nostro,

pro florenis sexaginta plene et integre persolutis habitis et receptis sub levatis que donasse ac vendidisse est, confessus iure perpetuo et irrevocabiliter, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis ad eandem de iure spectantibus, tenendum, possidendum pariter et habendum quorumque sue placuerit voluntati faciendum, imo dedit, vendedit et alienavit coram nobis, eodem in filios filiorum heredumque per heredes et posteriores universas nullo penitus contradictore apparente. Tandem obligans se que prelibatum Nicolaum Kalmar ac suos filios in pacifico domino et tranquilla possessione prefate domus contra quoslibet causidicos et impeditores tenere, protegere ac conservare propriis suis laboribus et expensis, cassantis seu revocantis omnibus aliis literis prius super ipsam emanantis. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem has presentes literas nostras dupplicis pendenti sigilli nostri munimine roboratas, duximus annuendas. Datum in vigilia festi Nativitatis Christi, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo.

1. Scris deasupra.

VI

1520, 24 decembrie, Lipova

MOL, Dl. 38463, pergament, pecete dublă atârnată cu șnur roșu.

Judele și jurații orașului Lipova atestă că preotul Tobias vândut lui Ioan Sebesy, pentru suma de 77 de florini, partea sa de casă moștenită de la tatăl său în piața orașului, învecinată spre răsărit cu grădinile răposaiilor Paul Nemeth și Ioan Sebesy, spre miazăzi cu casa fiilor lui Albert călătorul, spre apus cu piața orașului, iar spre miazănoapte cu casa răposatului Mihail Kappronchay.

Nos, Petrus Faber, iudex de Lyppa et Paulus Kalmar, Franciscus Lesy, Thomas Thegez, Emericus Ollipar, Ladislaus Nylasy, Dominicus Thwrek, Johannes Kozma, Gaspar Aurifaber, Georgius Doka, Georgius Kowach, Johannes Danchak, Nicolaus Zabo, iurati cives de eadem, damus pro memoria tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod discretus Thobias presbiter nostram veniens in presentiam sponte et libere fassus est in hunc modo, quod directam et equale dimidietatem domus sue a patre sue revolutam, in teatro civitatis sitam, in vicinitatibus proborum

virorum cui a parte orientali ortus relicte condam Paulo Nemeth ac ortus condam Johannes Sebesy, ab meridionali domus filiorum condam Alberti Viatoris, ab occidente teatrum civitatis, ab australi vero parte domus condam Michaelis Kappronchay habitam et existentem, circumspecto viro Johannes Sebesy, dicto nostro consocio, pro florenis septuaginta septum plene et integre persolutis habitis et receptis donasse et vendidisse est, confessus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis ad¹ eandem¹ de iure¹ spectantibus¹ ac pertinere, debentis quorumque sue placuerit voluntati, imo vendedit et alienavit coram nobis, eidem in filios filiorum nullo penitus contradictore apparente. Tandem obligans se que prenommatum Johannem Sebesy ac suos filios in pacifico domino et tranquila possessione pretacte domus contra quoslibet causidicos et impeditores tenere, protegere ac conservare propriis suis laboribus et expensis, cassantis sew revocantis omnibus aliis literis prius super ipsam domum emanantis. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem has presentes literas nostras dupplicis pendenti sigilli nostri minoris roboratas, duximus annuendas. Datum in vigilia festi Nativitatis Christi, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo.

1. Cuvinte uitate și scrise ulterior sub text.

VII

1525, 24 decembrie, Lipova

MOL, Dl. 38467, pergament, pecete dublă, atârnată cu șnur roșu și alb.

Judele și jurații orașului Lipova atestă că s-a prezentat Mathias Zygeartho din Timișoara, executorul testamentar al răposatei Ursula Danchul, care a vândut lui Nicolae Kalmar, pentru suma de 88 de florini, o vie situată pe dealul Vas, învecinată spre răsărit cu drumul public, spre miazăzi viile lui Mathius Darabus și Ioan Paysgyartho, spre apus cu un curs de apă, iar miazănoapte cu via lui Ioan Gerke.

Nos, Mathias Lwkachi, iudex de Lippa et Thomas Chery, Thomas Wadh, Johannes Danchak, Petrus Faber, Franciscus Zygeartho, Nicolaus Zabo, Franciscus Lesy, Johannes Radnay, Stephanus Chyzar, Petrus Fodor, Martinus Kalmar, Georgius Simon, iurati cives de eadem, damus pro memoria

tenore presentium significantes quibus incumbit universis, quod providus Mathias Zygeartho de Themeswar executor condam honeste domine Ursule Danchwl nostram veniens in presentiam sponte et libere fassus est in hunc modo, quod vinea prefate Ursule in monte Vas in vicinitatibus cui a plaga orientali via publica, meridionali Mathius Darabus et ex illa parte a Johanne Paysgyartha, nostro consocio, emit unam vineam incultam pro florenis tribus que tam unam existit, ab occidentali rivulus, ab aquilloni vinea Johannes Gerke ac via publica habitam et existentem, provido Nicolao Kalmar, nostro consocio, pro florenis octuaginta octo plene et integre persolutis, habitis et receptis, dedisset, vendidisset et alienasset iure perpetuo et irrevocabiliter, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis esdem ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, tenendum, possidendum pariter et habendum quorumque sue placuerit voluntate faciendum, imo dedit, vendedit et ascripsit coram nobis eidem in filios filiorum heredumque per heredes nullo penitus contradictore apparente. Assumens nichilominus que prelibatum Nicolaum Kalmar ac suos proles in pacifico domino et tranquilla possessione pretacte vinee contra quoslibet impeditores et causidicos tenere, protegere ac conservare propriis suis laboribus et expensis, cassantis et revocantis omnibus aliis literis prius super ipsam emanantis. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem has presentes literas nostras duplici pendenti sigilli nostri minoris roboratas, duximus concedendas. Datum in vigilia festi Nativitatis Christi, anno eiusdem humanitatis millesimo quingentesimo vigesimo quinto.